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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnění ekonomiky kvality ve společnosti

Meopta – Optika, s.r.o. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, v první části práce jsou

popsány teoretické poznatky týkající se ekonomiky kvality. V části druhé je navrţena

metodika pro vyhodnocování a následně je provedena důkladná analýza výdajů

vztahujících se ke kvalitě, na jejímţ základě je provedeno celkové zhodnocení ekonomiky

kvality ve společnosti a jsou uvedeny návrhy na optimalizaci některých poloţek výdajů

vztahujících se ke kvalitě.

Klíčová slova: kvalita, ekonomika kvality, PAF model, výdaje.

ABSTRACT

The aim of the thesis it to find the possibilities and reserves for enhancing the efficiency

of the quality economics of Meopta-optica ltd. The first part of the thesis describes

the theoretical aspects reflecting the Economics of Quality. The metodology for evaluating

and further analyzing is shown in the second part. The theoretical a methodological

knowledge has been applied for subsequent analyze of quality related expenditures.

The results of the acquired evaluation of the overall quality economics process have

contributed to the list of planned optimalization of selected attributes of quality.

Keywords: Quality, Economics of Quality, PAF model, Expenditures.
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ÚVOD

Současné silně konkurenční prostředí klade stále vyšší nároky na všechny podnikatelské

subjekty a jedním ze základních poţadavků zákazníků na kaţdý produkt či sluţbu,

které jsou uváděny na trh, je jeho kvalita. Vysoká kvalita produktů a sluţeb oslovuje

zákazníka a přináší mu očekávané uspokojení jeho potřeb, proto je pro organizace nutné,

aby kvalitu svých produktů neustále zvyšovaly.

Aby mohla být kvalita ve společnosti vyuţita jako jedna z hlavních zbraní v konkurenčním

boji, je nutné systém řízení kvality stále zefektivňovat. Společnosti by se měly neustále

snaţit o zvyšování kvality své produkce a to při vynaloţení minimálních nákladů.

Mnoho organizací si důleţitost vztahu mezi kvalitou a ekonomikou ale neuvědomuje,

přitom různé světové studie dokazují, ţe výdaje na kvalitu se na celkových nákladech

společnosti mohou podílet aţ třetinovým podílem a efektivním managementem kvality

se jejich výše výrazně sniţuje. Spousta organizací zastává taktéţ názor, ţe kvalita

je pro ně pouze technickou záleţitostí, opak je ale pravdou, kvalita je především záleţitostí

ekonomickou. Pokud si tuto skutečnost vedení společnosti uvědomí, stává se tak kvalita

významným zdrojem konkurenční výhody podniku a často i ovlivňuje to, zda se podnik

v dnešním silně konkurenčním prostředí bude schopen dále rozvíjet,

nejen proto by se ekonomika kvality měla stát nedílným a klíčovým prvkem kaţdého

systému managementu kvality. Zavedení finančního měření výdajů vztahujících

se ke kvalitě nabízí společnosti nejen nový pohled na finanční stránku týkající se výdajů

kvality, ale taktéţ s sebou nese potenciál k optimalizaci procesů ve společnosti

a tím pádem vede ke zvyšování kvality produkce, růstu konkurenceschopnosti podniku

a ke sniţování výdajů z nekvalitní produkce.

Společnost Meopta – Optika, s.r.o. si důleţitost vztahu mezi kvalitou a ekonomikou

uvědomuje a z tohoto důvodu také vznikl projekt, který je zpracován v rámci

této diplomové práce. Tento projekt je zaměřen na systém ekonomiky kvality

ve společnosti a jeho hlavním cílem je ekonomiku kvality zefektivnit.

Vzhledem k významnému postavení společnosti na trhu byly údaje pro potřeby diplomové

práce zkresleny.
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CÍLE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Jelikoţ momentálně nemá společnost Meopta – Optika, s.r.o. monitorovány

a vyhodnocovány všechny poloţky výdajů vztahujících se ke kvalitě, které by monitorovat

měla, vznikl v rámci této diplomové práce projekt, který je zaměřený na zefektivnění

ekonomiky kvality ve společnosti. Jako hlavní cíl tohoto projektu byl stanoven návrh

metodiky vyhodnocování výdajů vztahujících se ke kvalitě, na jehoţ základě dojde

k implementaci modelu PAF u příslušných výdajových poloţek. Následně bude

implementace zhodnocena a budou navrţeny doporučení na optimalizaci určitých poloţek

výdajů.

Předpokládaná doba trvání projektu byla stanovena od července roku 2014 do konce

května roku 2015.

Pro zpracování této práce byla vyuţita empirická metoda dotazování, které bylo prováděno

prostřednictvím nestandardizovaného rozhovoru, kdy šlo o spontánní zjišťování informací,

potřebných ke zpracování této práce.

Nejčastějším způsobem vyhodnocování dat bylo grafické a tabulkové znázornění.

Mezi další pouţité metody v této práci byly zařazeny SWOT analýza, Paretova analýza

a Ishikawa diagram.
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1 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY

Samotný pojem kvalita má spoustu definic, jedna z nich tvrdí, ţe kvalita se rovná

spokojenému zákazníku, coţ je zákazník, který se vrací ke stejnému výrobku nebo značce.

Další a zároveň celosvětově uznávanou definicí je vymezení pojmu kvalita v mezinárodní

normě ISO řady 9000, která tvrdí, ţe: „Kvalita (kvalita) je stupeň splnění požadavků

souborem inherentních znaků.“
1
Obě tyto definice jsou zcela přesné, jelikoţ právě

zákazník skutečně určuje kvalitu svými poţadavky, které se neustále vyvíjí

a to jak s časem, tak i s místem (tzn. trhem). (Polášek, 2003, s. 9; Blecharz, 2011, s. 9)

Jelikoţ se poţadavky zákazníků neustále zvyšují, je velmi důleţité, aby jejich očekávání

byla naplněna a to především prostřednictvím kvalitnějších produktů a sluţeb,

které společnosti nabízí. Společnost musí prokázat, ţe její výrobky jsou lepší,

neţ stejné výrobky u jejich konkurence, coţ znamená, ţe musí prokázat, ţe má kvalitnější

výrobky, neţ konkurent. Aby společnost mohla vyrábět kvalitnější produkci,

musí si uvědomit jeden důleţitý fakt, kterým je, ţe kvalita výrobku je ovlivňována všemi

útvary podniku, nejen útvarem kvality. Tuto skutečnost si jako první uvědomilo japonské

vedení společností, a bylo tak první, které převedlo tyto poznatky do kaţdodenní praxe.

Jednalo se tedy o zavedení systému managementu kvalitu, coţ znamená úplné řízení všech

činností, které by mohly kvalitu výrobku ve společnosti ovlivnit. (Briš, 2010, s. 8)

Dá se tedy konstatovat, ţe za systém managementu kvality povaţujeme způsob,

jakým organizace realizuje své podnikatelské činnosti týkající se kvality.

Spadá sem organizační struktura společnosti, plánování, řízení procesů, řízení zdrojů,

dokumentace a vše další, co přispívá k tomu, aby společnost dosahovala plnění svých cílů

kvality. (Zajíc, 2005, s. 9)

1.1 Přístupy k řízení managementu kvality

Zavedení systémů kvality není konečnou fází rozvoje podniku. SMK se musí neustále

vyvíjet a to celkově. Týká se to jak samotné organizace, tak i jejich zaměstnanců a okolí

podniku. Aby společnost dosahovala svých cílů, slouţí k tomu různé stupně integrace

1
Inheretní znak je takový, který vytváří podstatu výrobku, to znamená, že podmiňuje funkci,

pro kterou byl výrobek navržen. (Blecharz, 2011, s. 9)
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SMK a další systémy managementu kvality, které se mohou navzájem prolínat.

(Briš, 2010, s. 8)

Na filozofii kvality se můţeme dívat dvěma pohledy, tradičním a moderním.

Rozdíl mezi těmito názory je především ve vnímání zaměstnanců. Tradiční názor vnímá

kvalitu, jako pasivní pracovníky, kteří přijímají pokyny a rozkazy nadřízených

bez zapojení svých intelektuálních schopností. Moderní názor se naopak snaţí o to,

aby pracovníci sami přemýšleli a navrhovali řešení k neustálému zvyšování kvality.

(Goetsch, 2014, s. 5)

Ve světě se pro vytváření systémů managementu kvality vytvořilo několik koncepcí,

z nichţ převaţují koncepce ISO a koncepce TQM. Obě tyto koncepce jsou postaveny

na téměř stejných principech. (Nenadál, 2004, s. 12)

1.1.1 Koncepce ISO


[…]


Chod zvětšení 29 0,50% 5 320 21 284 3 904 492 92,27%

Justáž 29 0,50% 5 349 21 284 3 925 775 92,77%

Rosení, netěsnost 25 0,43% 5 374 18 348 3 944 124 93,20%

šedé 21 0,36% 5 395 15 412 3 959 536 93,57%

Přesazené 18 0,31% 5 413 13 211 3 972 747 93,88%

Prasklý okulár 18 0,31% 5 431 13 211 3 985 957 94,19%

Vada
Počet

ks

Procent
uální
podíl

Kumulativ
ní četnost

ks

Náklady na
kvalitu

Kumulativní
četnost náklady

Relativní
kumulovaná

četnost

Chod rektifikace 16 0,28% 5 447 11 743 3 997 700 94,47%

Uvolněný okulár 15 0,26% 5 462 11 009 4 008 709 94,73%

Flek pod vrstvou 15 0,26% 5 477 11 009 4 019 718 94,99%

Vady vrstev 14 0,24% 5 491 10 275 4 029 993 95,23%

Fleky (optika) 14 0,24% 5 505 10 275 4 040 268 95,47%

Dioptr. korekce 13 0,23% 5 518 9 541 4 049 809 95,70%

Vadný kolík 13 0,23% 5 531 9 541 4 059 350 95,92%

Vady mechaniky 10 0,17% 5 541 7 339 4 066 689 96,10%

Funkce
osvětlovače
(chod)

9 0,16% 5 550 6 605 4 073 295 96,25%

Paralaxa 9 0,16% 5 559 6 605 4 079 900 96,41%

Index regul. mimo
osu dalekohledu

9 0,16% 5 568 6 605 4 086 505 96,57%

Chybí otvor 9 0,16% 5 577 6 605 4 093 111 96,72%

Poškozená PU 9 0,16% 5 586 6 605 4 099 716 96,88%

Vybíjí se baterie 9 0,16% 5 595 6 605 4 106 321 97,03%

Rychle se vybíjí
baterie

9 0,16% 5 604 6 605 4 112 927 97,19%

Ořezané zor. Pole 9 0,16% 5 613 6 605 4 119 532 97,35%

Chod toč paralaxy 8 0,14% 5 621 5 871 4 125 404 97,49%

Roztmelování –
sestava

8 0,14% 5 629 5 871 4 131 275 97,62%

Uvolněné díly 6 0,10% 5 635 4 404 4 135 679 97,73%

Vyčnívá o kroužek 6 0,10% 5 641 4 404 4 140 082 97,83%

Naražená objímka 6 0,10% 5 647 4 404 4 144 486 97,94%

Rychle se vybíjí 5 0,09% 5 652 3 670 4 148 155 98,02%

Roztmelený
objektiv

5 0,09% 5 657 3 670 4 151 825 98,11%

Ořezané zorné
pole

5 0,09% 5 662 3 670 4 155 495 98,20%

Vada testu – dírka 5 0,09% 5 667 3 670 4 159 164 98,28%

Vady laku 5 0,09% 5 672 3 670 4 162 834 98,37%

Nerovnoběžné 5 0,09% 5 677 3 670 4 166 503 98,46%

Ořezané ZP 5 0,09% 5 682 3 670 4 170 173 98,54%

Vyčnívá 5 0,09% 5 687 3 670 4 173 843 98,63%

Rozsah rektifikace 5 0,09% 5 692 3 670 4 177 512 98,72%

Kroužek v ZP 5 0,09% 5 697 3 670 4 181 182 98,80%

Demontáž 5 0,09% 5 702 3 670 4 184 852 98,89%

Vadná objímka 5 0,09% 5 707 3 670 4 188 521 98,98%

Točitko paralaxy 5 0,09% 5 712 3 670 4 192 191 99,06%

Rozlišení v ZP 5 0,09% 5 717 3 670 4 195 861 99,15%

Vada
Počet

ks

Procent
uální
podíl

Kumulativ
ní četnost

ks

Náklady na
kvalitu

Kumulativní
četnost náklady

Relativní
kumulovaná

četnost

Poškozený závit 4 0,07% 5 725 2 936 4 201 732 99,29%

Drsný chod při
zavírání

4 0,07% 5 729 2 936 4 204 668 99,36%

Špatné nast
potenciometr

4 0,07% 5 733 2 936 4 207 603 99,43%

Mat plocha hr. v
zor poli

4 0,07% 5 737 2 936 4 210 539 99,50%

Tes kraje zasahuje
do ZP

4 0,07% 5 741 2 936 4 213 475 99,57%

Uvolněný díl 4 0,07% 5 745 2 936 4 216 411 99,64%

Chybné balení 4 0,07% 5 749 2 936 4 219 346 99,71%

Balení 4 0,07% 5 753 2 936 4 222 282 99,77%

Nečistoty na
optice

3 0,05% 5 756 2 202 4 224 484 99,83%

Vadný chod
variátoru

2 0,03% 5 758 1 468 4 225 952 99,86%

Špatně zatmelená
optika

2 0,03% 5 760 1 468 4 227 419 99,90%

Podřené 2 0,03% 5 762 1 468 4 228 887 99,93%

Ryska(y) 1 0,02% 5 763 734 4 229 621 99,95%

Roztmeluje se 1 0,02% 5 764 734 4 230 355 99,97%

Poškozené hrany
kroužků, matic
(montáží)

1 0,02% 5 765 734 4 231 089 99,98%

Prasklý kolektiv,
test

1 0,02% 5 766 734 4 231 823 100,00%

5766 100,00%

4 231 823

PŘÍLOHA P VI: PŘÍNOSY ZAVEDENÍ PRAVIDELNÉHO

MONITORINGU VÝDAJŮ KVALITY V RŮZNÝCH SVĚTOVÝCH

FIRMÁCH

Obr. 28. Přínosy zavedení finančního monitoringu v různých světových

organizacích (Schiffauerova, ©2006)