UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Marie Čermáková*

Oponent DP: *Ing. Lumír Osmančík*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt zefektivnění ekonomiky kvality ve společnosti Meopta - Optika, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Z hlediska odborné úrovně je diplomová práce zpracována velmi zdařile jak z pohledu nezbytné teorie, tak následného zpracování a vizualizace výsledků. Pro praktické využití je velmi přínosným pohledem na ekonomiku kvality ve společnosti.

Diplomantka zvládla velmi náročnou oblast orientace v prostředí ekonomiky kvality velké společnosti a díky vhodné aplikaci analytických nástrojů a metod zpracování dat úspěšně pronikla až ke konkrétním závěrům vymezené požadované oblasti analýzy.

Otázky k obhajobě:

- 1) Kterou z definic pojmu "kvalita" by diplomantka osobně zvolila jako tu nejsprávnější a proč?
- 2) Jak (čím) vede ISO řady 9000 firmy ke snižování nákladů na nejakost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

L. Osmančík

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.